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Abstrakt (česky)

Cílem studie byla ucelená analýza spokojenosti pacientů ve věku 14 – 19 let ve Fakultní

nemocnici Brno, která vytvořila základní schéma proměnných pro další zkoumání

spokojenosti mladistvých pacientů ve zdravotnických zařízeních. Zároveň se práce

věnovala doporučením na zvýšení spokojenosti dětských pacientů na ambulantních

a interních odděleních.

V ČR probíhá několik různých výzkumů zkoumajících spokojenost, které

si objednávají zdravotnická zařízení, aby případně mohla na základě výsledků zvýšit

spokojenost pacientů. Výzkumy spokojenosti dětských pacientů zatím mezi ně nepatří,

jelikož v mezinárodní sféře stále probíhá standardizace metod. Pro teoretický základ této

studie byla provedena výzkumná sonda publikovaných článků o jednotlivých výzkumech

a na základě ní vytvořeny teoretické základy práce.

Dosažené výsledky mohou usnadnit orientaci při tvorbě dalších výzkumů

spokojenosti dětí ve zdravotnických zařízeních.

Výzkum dětské spokojenosti pacientů na dětských odděleních Fakultní nemocnice

Brno ukázal, že závislými proměnnými na spokojenost dětských pacientů jsou personál,

strava a interiér nemocnice.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis was an integrated analysis of satisfaction for

pediatric patients aged 14 – 19 years at the Faculty Hospital Brno, which created a basic

pattern of variables for a further investigation of satisfaction of adolescent patients

in hospitals and other healthcare facilities. Simultaneously, the work focused

on recommendations of how to improve the satisfaction of patients in A & E (accident and

emergency) and internal departments.

In the Czech Republic there are several different studies that deal with

the satisfaction element, which are ordered by medical facilities, so they can improve

the satisfaction of their patients, based on the results. Satisfaction surveys of pediatric

patients are not yet common, as the international standardisation is still in progress.

Investigative study of the published articles on various research was undertaken for

the theoretical basis of this study.

The results gained from the study can be used as a base in further evaluations

of pediatric patients satisfaction in health institutions. The thesis also recommends

to the Faculty Hospital Brno how to increase pediatric patients satisfaction in the future.

The research of satisfaction of patients in the pediatric department of the Faculty

Hospital Brno showed that the dependent variables for the satisfaction of pediatric patients

are the staff, the food and the interior of the hospital.
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1 Úvod

V několika posledních letech došlo k velkému posunu přístupu k dětským

pacientům ve zdravotnických zařízeních. Jedním z podnětů bylo přijetí Charty práv

hospitalizovaných dětí v holandském Leidenu v roce 1988, čímž byla zahájena nová éra

pohledu na dítě jako pacienta.

Fakultní nemocnice Brno (dále pouze FN Brno) neustále usiluje o zvyšování

kvality zdravotních služeb poskytovaných pacientům ve svých zdravotnických zařízeních.

Pravidelně měří spokojenost pacientů v jednotlivých zařízeních a jako nemocnice má nyní

jedny z nejlepších výsledků. Proto se tentokrát vedení nemocnice rozhodlo zjistit, zda

je pro sledování spokojenosti pacientů důležité měřit i spokojenost dětských pacientů nebo

pouze jejich doprovodu a získat tak informace o tom, jaká případná zlepšení by mohli

ve FN Brno aplikovat.

Diplomová práce se proto zaměřila na pacienty ve věku 14 – 19 let. Druhým

úkolem je se pokusit vytvořit základní všeobecné schéma proměnných, které mají vliv

na spokojenost dětských pacientů.

Práce je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a analytické. Teoretická

část práce na základě odborných knih a článků definuje proměnné, které mohou mít

na spokojenost pacientů vliv. Mezi ně patří: sociodemografické faktory (věk a pohlaví),

přístup personálu, strava, příjem pacientů (čekací doba příjmu a interiér nemocnice)

a celkový pohled pacienta na spokojenost s nemocnicí.

Metodologické části práce1 se pak věnuje uvedení výzkumu v praxi a získávání

dat na území Fakultní nemocnice Brno, na jejichž dětských odděleních byl výzkum

prováděn. Respondenti byli rozděleni do dvou kategorií – na ambulantní a interní dětské

pacienty.

Třetí, analytická část práce se zaměřuje na interpretaci sesbíraných dat na základě

prvních dvou částí práce, kde se budu snažit dokázat, zda teoretické podklady reflektují

skutečnou situaci na dětských odděleních. Konečnou kapitolou této části práce je shrnutí

výsledků v diskuzi a doporučení bodů pro zvýšení spokojenosti pacientů, které je zároveň

využito pro přesnější specifikaci proměnných spokojenosti pacientů ve věku 14 – 19 let.

1 Ke zpracování byly využity programy SPSS a Microsoft Excel. Pro analýzu dat byla používána

metoda Kontingenčních tabulek.
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2 Teoretická část práce

2.1 Vymezení teoretických konceptů a pojmů

Pro upřesnění zkoumaného tématu se nejprve seznámíme s pojmy a koncepty, které budou

v této práci používány, aby bylo na ně správně pohlíženo.

2.1.1 Pacient ve věku od 14 do 19 let

Tento pojem je pro tuto diplomovou práci důležitý, protože se jedná o vybraný zkoumaný

vzorek. Definování tohoto pojmu je velmi obtížné, ale lze ho přiblížit definováním tří

následujících pojmů, které se k němu velmi úzce vztahují.

2.1.1.1 Dětství

Dle jedné z definic jde o první úsek sociálního vývoje člověka počínající narozením

a ukončený dle tradičního pojetí v sedmém (právně v patnáctém) roce života. Ve všech

kulturách je dětství obdobím domácí výchovy, primární socializace, kdy jsou dítěti

zprostředkovány normy, hodnoty, jazyk, vzorce chování a základní dovednosti (Jandourek

2012, str. 56). Další z definic uvádí, že dětství je elementem organizovaného života

společnosti a podléhá změnám jako kterýkoliv jiný sociální jev. Hranice dětství

je pohyblivá, jak biologicky, tak i sociálně.

Obecně je používána např. tato etapizace: 1. prenatální období (9 měsíců před

narozením); 2. období novorozenecké (do 1 měsíce po narození); 3. kojenecké období

(do 1 roku narození); 4. období batolete (1. až 3. rok života); 5. věk předškolní (3. až 6. rok

života); 6. věk školní (od 6. do 14., resp. 15. let) (Petrusek 1996, str. 197).

2.1.1.2 Adolescence

Toto období života je obvykle vymezováno mezi 14. a 18. až 22. rokem věku.

Ze sociologického hlediska jde o období, kdy se dospívající učí hrát roli dospělého

člověka, zapojit se do společenského života a institucí společnosti. Je to jakási „vložka“

mezi dětstvím a dospělostí. Jde o to, aby byl jedinec schopen sám rozeznat svou sociální

pozici a vědět, co po něm společnost chce. Jedná se o období ambivalentní, protože mladý

člověk se současně zaučuje do života ve společnosti a zároveň se vůči ní často kriticky

vymezuje.
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Že existuje něco takového, jako je mládí, odhalují autoři zhruba od poloviny

18. století, především jde o díla J. J. Rousseaua (Nová Heloisa) a J. W. Goetha (Utrpení

mladého Werthera).

Je samozřejmé, že součástí tohoto vývoje je také rozvoj sexuality a dochází

k prudkým tělesným změnám. Mělo by jít zároveň o období hájení, ve kterém by byli

adolescenti společností posuzováni shovívavěji, aby se zmírnily krize doprovázející

hledání a rozvíjení identity dospívajícího. To je samozřejmě ideál, kterého nebývá vždy

dosaženo, už proto, že není jasné, v čem by toto hájení mělo spočívat. Nároky

na dospívajícího jsou relativně vysoké, s výjimkou toho, že se o sebe velmi často nemusí

sám ekonomicky starat.

Z pedagogického a andragogického hlediska je adolescence významné období

vzhledem k tomu, že většina mladých lidí na jeho počátku ukončuje povinnou školní

docházku a volí si další vzdělávací dráhu. S tím jsou spojeny problémy týkající se volby

oboru studia, volby povolání aj. (Průcha 2012, str. 17).

Jak vidíme, tyto pojmy vždy aspoň částečně vystihují skupinu našeho zájmu –

pacientů ve věku 14 - 19 let. Proto budou nadále v práci využívány pro popisování,

vytváření teoretického základu a analýzu dat spokojenosti pacientů ve věku 14 - 19 let.

2.1.1.3 Mládež

Posledním termínem, který lze použít k přiblížení pojmu pacient od 14 do 19 let, je termín

mládež. Tento termín označuje buď nepřesně ohraničenou věkovou skupinu, nebo sociální


[…]


________________

8. Na jakém oddělení se nachází vaše dítě/děti:

V Brně dne_____________________(prosím uveďte dnešní datum)

Děkujeme Vám mnohokrát za spolupráci a upřímné vyjádření vašich názorů.
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DOTAZNÍK PRO DOPROVOD DĚTSKÝCH PACIENTŮ

(ambulantní):

Dobrý den,

držíte v rukou dotazník, který je zaměřen na spokojenost pacienta s nemocnicí, prostředím

a zdejšími pracovníky. Dotazník je součástí většího výzkumu, v němž bychom rádi zjistili,

jak se zde líbí nejen dětem, ale jaký náhled máte na zdejší prostředí i vy – rodiče. Výsledky

výzkumu budou sloužit k případnému vylepšení našich služeb, proto vám předem děkujeme

za spolupráci a váš čas.

U následujících otázek prosím vždy zakroužkujte hodící se odpověď.

1. Jak jste spokojen/a s dostupností nemocnice prostřednictvím MHD?

a) nevyužívám b) nespokojen/a c) spíš nespokojen/a

d) spíš spokojen/a e) spokojen/a f) nevím

2. Jak jste spokojen/a s možností parkování u nemocnice?

a) nevyužívám b) nespokojen/a c) spíš nespokojen/a

d) spíš spokojen/a e) spokojen/a f) nevím

3. Jak hodnotíte okolí nemocnice (do hodnocení prosím zahrňte pouze areál

nemocnice)?

a) nedostatečné b) spíš nedostatečné c) průměrné d) spíš hezké e) hezké

4. Jak hodnotíte prostředí uvnitř nemocnice (chodby, čekárny, ordinace,…)?

a) nedostatečné b) spíš nedostatečné c) průměrné d) spíš hezké e) hezké

5. Během čekání na přijetí po příjezdu do nemocnice se zdravotní stav

mého dítěte zhoršil.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

6. Jaký byl váš první dojem po setkání se zaměstnanci nemocnice?

a) špatný b) spíš špatný c) dobrý d) výborný e) nevím

7. Jak byste celkově zhodnotil/a přístup zaměstnanců v nemocnici ke své

práci?

a) špatný b) spíš špatný c) dobrý d) výborný e) nevím
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8. Jsou podle vás pracovníci nemocnice dochvilní a spolehliví?

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

9. Jak byste zhodnotil/a chování zaměstnanců?

a) špatné b) spíš špatné c) dobré d) výborné e) nevím

10. V nemocnici se setkávám vždy s upravenými zaměstnanci.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

11. Zaměstnanci mě vždy dostatečně informovali o průběhu nemoci mého

dítěte a postupu při jeho léčbě.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

12. Zaměstnanci vždy dostatečně informovali mé dítě o průběhu jeho nemoci

a postupu při léčbě.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

13. Na zákroky a vyšetření jsme byli vždy dopředu objednáni.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

14. Lékaři naprosto dodržují stanovené termíny a vyšetření či zákroky tedy

proběhly vždy podle objednávky.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

15. V nemocnici je snadné se orientovat.

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím

16. Využíváte k lepší orientaci v nemocnici a nemocničních službách webové

stránky?

a) ano b) ne

(otázky 16.1. a 16.2. vyplňujte pouze, pokud využíváte webové stránky nemocnice)

16.1. Webové stránky nemocnice jsou naprosto přehledné?

a) nesouhlasím b) spíš nesouhlasím c) spíš souhlasím d) souhlasím

e) nevím
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16.2. Našel/našla jste na webových stránkách všechny informace, které

jste hledal/a?

a) ano b) ne

(pokud ne, uveďte prosím, které informace vám tam

chyběly:___________________________________________________________)

17. Jak hodnotíte celkovou spokojenost s touto nemocnicí?

a) spokojen/a b) spíš spokojen/a c) docela spokojen/a d) spíše nespokojen/a

e) nespokojen/a

18. Pokud vám v nemocnici FN Brno něco chybí, nebo víte o něčem, co byste

zde rádi změnili, a nebyla o dané věci zmínka v dotazníku, vyjádřete se k tomuto

problému prosím níže.

(Pokud již nechcete nic doplnit, přejděte prosím rovnou k vyplnění socio-

demografických údajů.)

SOCIO-DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE:

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Věk:………………..

3. Počet dětí:…………………….

4. Místo bydliště:

a) Brno b) okolí Brna c) jiné (prosím uveďte): ________________

5. Rodinný stav:

a) svobodný/á b) ženatý/vdaná c) ovdovělý/ovdovělá d) žijící v nesezdaném

soužití
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6. Dosažené vzdělání:

a) základní b) střední odborné c) středoškolské s maturitou d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

7. Uveďte prosím věk vašeho, zde hospitalizovaného dítěte:

________________

V Brně dne_____________________(prosím uveďte dnešní datum)

Děkujeme Vám mnohokrát za spolupráci a upřímné vyjádření vašich názorů.