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POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI MICHAELY MARTINOVÉ SPOKOJENOST DĚTSKÝCH PACIENTŮ A

MOŽNOSTI JEJÍHO ZVÝŠENÍ: PŘÍPADOVÁ STUDIE

Cílem předložené diplomové práce je popsat spokojenost adolescentních pacientů ve FN Brno. Tato

práce vznikala složitým způsobem z několika důvodů. V průběhu řešení došlo ke změně vedoucího a

řešení práce komplikovala i nepříliš dobrá komunikace. Jako vedoucí jsem měla možnost

okomentovat několik průběžných verzí, se závěrečnou verzí jsem však seznámila až po jejím

odevzdání.

Domnívám se, že v průběhu řešení diplomové práce došlo postupně k vyjasnění tématiky, jasnějšímu

definování výzkumné otázky a vytvoření základní struktury textu. Přesto se domnívám, že odevzdaná

práce má stále řadu zásadních problémů. Text se v mnoha částech opakuje, někdy si protiřečí,

nalezneme i chybné používání základních pojmů a na mnoha místech není úplně zřejmý význam

textu. Konkrétní připomínky:

Připomínky k teoretické části:

 V úvodu se tvrdí, že počátky výzkumu spokojenosti spadají do 80.- 90. let, na straně 8 se pak

citují přehledové studie ze 70. let, jejichž cílem bylo systematizovat výsledky řady již tehdy

existujících výzkumů.

 Koncept, teoretický rámec, vliv rozdílných faktorů na spokojenost a způsob měření se chápou

jako víceméně stejné pojmy. Na str. 8 se objevuje koncept jako výčet proměnných, které

spokojenost ovlivňují nebo koncept jako metoda výzkumu. Koncept je přitom třeba chápat

spíš jako význam či definici toho, co spokojenost je, jak ji definovat a jaké jsou její aspekty

(například kognitivní či afektivní stránka).

 Smíchávání pojmu koncept, teoretický rámec, ovlivňujících faktorů či způsobu měření pak

vede k častému opakování se. Na str. 8 se tak hovoří o tom, že spokojenost souvisí

s chováním personálu, kvalitou techniky, výsledky léčby, prostředím, dostupností, na str. 12

se vyjmenovávají další faktory, od str. 19 se opět pojednává o determinantách spokojenosti,

tentokrát pod hlavičkou „klíčové proměnné spokojenosti“.

 Prvních 15 stran se věnuje vývoji měření spokojenosti pacientů, na str. 16 se pak hovoří o

tom, že se práce v další části zaměří na kořeny vzniku a vývoje sledován spokojenosti

pacienta. Velká část následujících informací má pak opakující se charakter z předchozí části.

 Autorka má příliš absolutistickou představu o sociologických výzkumech a předpokládá, že

existuje vždy jen jeden správný postup a že je možné vytvořit model, který pokryje všechny

charakteristiky. Pokud je nepokrývá dokonale, nejedná se o dobrý model (str. 8, 13), a pokud

se jeden jev studuje více způsoby, je to problém („využívání různých metod pro zkoumání

spokojenosti pacientů je problém, který se bude muset vyřešit sjednocením metodologie“. str.

13). Používáním rozdílných metodologií však bývá spíše výhodou, protože umožňuje

celistvější popis problému.

 V úvodu práce se definuje, co je dětství, adolescence, zbytek práce se však touto klasifikací

neřídí. V práci se systematicky hovoří o dětských pacientech, ačkoliv se jedná o kategorii 14-

19, kterou autorka na počátku definovala jako adolescenci.
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 V textu se věnuje poměrně hodně pozornosti nedostatku kvalitativních studií spokojenosti

pacientů a vysvětlení, čím by byly přínosné. Tvrzení o nedostatku kvalitativních studií ale

vychází z práce více než 20 let staré (str. 10 a dále). V dnešní době přitom existuje

kvalitativních studií celá řada, autorka sama pak na ně v dalších sekcích sama upozorňuje. Na

straně 18 tak uvádí, že ke zkoumání se mnohdy využívají kvalitativní a kvantitativní techniky,

a str. 20 se píše, že očekávání pacientů bývá nejčastěji zkoumáno kvalitativními výzkumy.

 Na str. 13 autorka navrhuje tři způsoby měření spokojenosti: dotazník pro pacienta, dotazník

pro personál a dotazník pro doprovod pacientů. Nejedná se přitom o tři způsoby měření

spokojenosti, ale měření třech různých jevů.

 Autorka si plete závislou a nezávislou proměnnou.

o „Získáním větší kontroly [co se myslí kontrolou?] by se mohla například ustálit závislá

proměnná věk pacienta“ (str. 12).

o Zaměříme se na to, „zda jejich věk je závislý na spokojenosti“ (s. 46).

o „Pohlaví u dospělých pacientů bývá závislou proměnnou na spokojenost se

zdravotnickým zařízením. Naopak u dětských pacientů se projevuje tato proměnná

jako nezávislá. Tuto závislost či nezávislost u dětských pacientů nyní otestujeme“ (str.

48)

 Pokud bychom vzali tato tvrzení vážně, znamenalo by to, že jedinec omládne

či zestárne podle toho, zda je spokojený. Rovněž by to znamenalo, že

spokojenost vede ke změně pohlaví, ale jen u dospělých, zatímco chlapci

zůstávají chlapci a dívky dívkami bez ohledu na svoji spokojenost.

 Domnívám se, že se nepřesně používají termíny validity a reliability.

o „Ačkoliv jsou kvalitativní studie pro výzkum vhodné, není zase tak velkým

překvapením, že jich není mnoho. Obsahová analýza spokojenosti je totiž časově

náročná, drahá a hlavně, je těžké dosáhnout validity a reliability dat“ (s. 11).

Obsahová analýza se navíc většinou počítá mezi kvantitativní metody.

o „Bohužel, si stále nejsme jisti, jestli vyšší spokojenost pacientů ovlivňuje i lepší

zdravotní výsledky zdravotnického zařízení. Nicméně by bylo vhodné

předpokládat, že tomu tak je. Pokud dosáhneme časem potvrzení této hypotézy,

bude pak jednodušší získávat validnější data (Aharony, Strasser 1993, str. 72)“.

 V citovaném textu se hovoří o nutnosti zlepšit způsoby měření klinických

indikátorů, ne o testování hypotéz.

 Hypotézy nejsou ničím podloženy. První hypotéza „souhrnná spokojenost pacientů ve věku 14

-19 let se bude výrazně lišit od souhrnné spokojenosti doprovodu pacientů“ (s. 30) je

zdůvodněna jen tím, že „výzkumy spokojenosti dětských pacientů je vhodné vytvářet, jelikož

mohou oproti výzkumům doprovodu ukázat nové poznatky. Z tohoto důvodu se zaměříme na

názory této sociální skupiny, abychom zjistili, jaký mají na problematiku názor“.
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Empirická část

 Část dotazníků administroval zdravotnický personál, v dotazníku se ale zjišťovala i

spokojenost s personálem a její souvislost s celkovou spokojeností. Nemohlo to nějak ovlivnit

výsledky?

 Autorka vztahy interpretuje kauzálně, ačkoliv se jedná o jednoduché asociace.

 Podle úvodu jsou respondenty pacienti, v grafu 1 se ale najednou objevuje i doprovod

adolescentních pacientů.

 Graf 1 – rozdíly se nijak netestují, jen se konstatuje, že hypotézu přijímáme, protože rozdíly

jsou 10 procent. Graf navíc naznačuje, že v případě ambulantních pacientů jsou rozdíly

minimální.

 Tabulka 1 srovnává celkovou spokojenost interních pacientů s nemocnicí podle toho, zda jsou

spokojeni s personálem. Závěry se dělají na skupině 6 osob nespokojených s personálem (viz

řádkové četnosti). Navíc se na spokojenost s personálem dotazoval sám personál (viz moje

první připomínka k empirické části). Podobně Tabulka 7, kde dosahují řádkové četnosti

hodnoty 8, a v Tabulce 11, kde dosahují hodnoty 2!

 Na str. 39 se rozebírá spokojenost interních pacientů podle oddělení, na kterém byli

umístěni. O kolik jedinců se na jednotlivých odděleních jedná?

Vyjadřování je na mnoha místě velmi nepřesné a řadě formulací nerozumím:

 Vůbec mi není jasné, co se myslí odstavcem z konce 11. a počátku 12. strany.

o „Důležitost výzkumu spokojenosti pacientů poroste, pokud se bude zvyšovat stupeň

metodologické a statistické kontroly výzkumu. Ačkoliv bylo již provedeno několik

znamenitých studií, většina z nich se setkávala s různými problémy, které se snažily

vyřešit zevšeobecňováním poznatků výzkumu a začalo se tudíž využívat obecného

paradigmatu výzkumu: 1) studie obsahují málo teoretických podkladů k vytváření a

zdůvodnění jejich otázek a hypotéz; (2) několik stovek, možná tisíců výzkumů je

sbíráno na základě jednorázové metodologie; (3) škála faktorů je zkoumána

pouze v některých případech; (4) většina z nich využívá k analýze dat Pearsonův

korelační koeficient, kdy výsledkem jsou korelace nebo multi-regresivní analýza;

(5) výsledky jsou interpretovány a vydávány.“

 „Musíme vzít v úvahu, že není přesně definovaná role pacienta v konceptu spokojenosti

pacientů – např.: Jak moc ji sami ovlivňují pacienti? Co všechno ovlivňuje pacienta… Většina

vytvořených modelů je minimálně opakovaně využívána, proto je také důležité poukázat na

to, že existuje vícero modelů spokojenosti“ (s. 9)

o Jak souvisí to, že se vytvořené modely aplikují opakovaně s tím, že existuje více

rozdílných přístupů?

 „Mezi výzkumníky je známo, že uzavřené otázky nabádají … ke shovívavosti, která je vede

k tomu, že ačkoliv neznají správnou odpověď, na otázku odpoví“ (str. 11).

o Není mi příliš jasné, jak shovívavost v hodnocení vede k tomu, že lidé odpovídají, i

když odpověď neznají

 „Větší kontrola proměnných může mít přímý a nepřímý vliv na tradiční závislé proměnné“ (str.

12)

o Co se míní kontrolou proměnných?
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 Str. 23: „Celkově lze situaci personálu nahlížet přes individuální role. V případě tohoto

výzkumy byl preferován způsob soudržnosti týmu na jednotlivých odděleních.“ ??

 Nejasně se používá označení demografické proměnné, zdá se, že věk mezi ně nebývá

zahrnován.

o Str. 12: „tam, kde věk není vlivnou proměnnou, nastupují demografické proměnné“

 Na str. 22 se hovoří o požadavcích kulturního kapitálu, mezi něž patří kniha. Pokud použijeme

standardní význam pojmu kulturní kapitál, nedává to moc smysl.

 Str. 23: „pro pacienty byly zdravotní sestry v péči nejdůležitější, pokud opravdu zdravotní

sestry věděly, co přesně dělají, a pacienti dokázali celkově uznat dostupnost zdravotních

sester“.

o Znamená to, že pokud sestry nevěděly, co dělají, spokojenost to neovlivňovalo?

Jak jsem uvedla v úvodu, text vznikal nelehkým způsobem a prodělal značnou změnu k lepšímu. Nyní

je na komisi, zda práci uzná jako obhajitelnou.

Dana Hamplová, Praha 20.5.2014